
                                                                    
 
        
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
Об изменении существенных условий контрактов,  
заключенных для обеспечения муниципальных нужд  
администрации сельского поселения Елецкий сельсовет 
Елецкого муниципального района 
 

В целях реализации пункта 11 части 1 статьи 95, подпункта «а» пункта 1 части 
62 статьи 112 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» администрация сельского поселения Елецкий сельсовет 
Елецкого муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить, что изменение существенных условий контрактов в случае, 
предусмотренном пунктом 11 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05 апреля 
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», допускается при их 
исполнении по соглашению сторон при совокупности следующих условий: 

1.1. Контракт заключен в соответствии с частью 16 (при условии, что контракт 
жизненного цикла предусматривает проектирование, строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объекта капитального строительства) и частью 16.1 статьи 34 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»; 

1.2. Сметная стоимость строительства, реконструкции, капитального ремонта, 
определенная по результатам проверки на предмет достоверности ее определения в 
ходе проведения государственной экспертизы проектной документации, превышает 
цену такого контракта; 

1.3. Осуществление закупки для муниципальных нужд администрации 
сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района; 

1.4. Изменение существенных условий не приведет к увеличению цены 
контракта более чем на 30 процентов; 

1.5. Изменение существенных условий контракта осуществляется с 
соблюдением положений частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона от 05 апреля 
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 
 
 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ЕЛЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                   

27.02.2024 г                                                 п. Елецкий                                                   № 7 
  



 
2. Установить, что изменение существенных условий контрактов в случае, 

предусмотренном подпунктом «а» пункта 1 части 62 статьи 112 Федерального закона 
от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», допускается 
при их исполнении по соглашению сторон при совокупности следующих условий: 

2.1. Контракт заключен в соответствии с частью 56 статьи 112 Федерального 
закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

2.2. При исполнении контракта сметная стоимость строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, определенная по результатам проверки на 
предмет достоверности ее определения в ходе проведения государственной 
экспертизы проектной документации, превышает цену такого контракта и изменение 
существенных условий осуществляется с учетом такой сметной стоимости 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального 
строительства; 

2.3. Осуществление закупки для муниципальных нужд администрации 
сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого муниципального района; 

2.4. Изменение существенных условий не приведет к увеличению цены 
контракта более чем на 30 процентов. 

Изменение цены контракта осуществляется в соответствии с приказом 
Минстроя России от 21 августа 2023 года №604/пр «Об утверждении порядка 
определения начальной (максимальной) цены контракта, предметом которого может 
быть одновременно подготовка проектной документации и (или) выполнение 
инженерных изысканий, выполнение работ по строительству, реконструкции и (или) 
капитальному ремонту объекта капитального строительства, цены такого контракта, 
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), методики 
составления сметы  такого контракта и порядка изменения цены такого контракта в 
случаях, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 и пунктом 2 части 62 статьи 112 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 

 
3. В случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 1.2  и пункте 2.2  

настоящего постановления, поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет 
заказчику в письменной форме обращение об изменении существенных условий 
контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такие 
изменения. 

 
4. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения об 

изменении существенных условий контракта: 
4.1. Осуществляет проверку соответствия информации, сведений и документов, 

направленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), обоснованности и 
необходимости изменения существенных условий контракта; 

4.2. Подготавливает пояснительную записку об обоснованности и 
необходимости внесения изменений в существенные условия контракта либо 
подготавливает отказ от внесения изменений в существенные условия контракта с 
обоснованием такого отказа и направляет его поставщику (подрядчику, 
исполнителю). 



5. Заказчик направляет главному распорядителю средств бюджета сельского 
поселения обращение о необходимости изменения существенных условий контракта с 
приложением: 

5.1. Обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении 
существенных условий контракта в связи с невозможность исполнить контракт на 
действующих условиях с приложением информации и документов, обосновывающих 
такие изменения; 

5.2. Пояснительной записки об обоснованности и необходимости внесения 
изменений в существенные условия контракта, содержащей обоснование заключения 
дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших 
невозможность исполнения контракта; 

5.3. Подтверждения наличия источника финансирования; 
5.4. Контракта; 
5.5. Проекта дополнительного соглашения к контракту. 
 
6. Главный распорядитель средств  бюджета сельского поселения в течение 5 

рабочих дней рассматривает информацию и документы, указанные в пунктах 5, 5.1-
5.5 настоящего постановления, готовит заключение об изменении существенных 
условий контракта, с указанием реквизитов контракта, предельных параметров 
изменения и обоснование такого изменения. 

 
7. Решение об изменении существенных условий контракта принимается на 

основании протокола заседания оперативного штаба по устойчивому 
функционированию экономики  администрации сельского поселения Елецкий 
сельсовет Елецкого муниципального района. 

Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения выступает 
докладчиком на заседании оперативного штаба по устойчивому функционированию 
экономики администрации сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 
муниципального района. 

Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения готовит проект 
распоряжения администрации сельского поселения Елецкий сельсовет Елецкого 
муниципального района об изменении существенных условий контракта с указанием 
реквизитов контракта, предельных параметров изменения и обоснования такого 
изменения. 

 
8. Заказчик заключает дополнительное соглашение к контракту об изменении 

существенных условий, в котором указываются реквизиты соответствующего 
распоряжения администрации сельского поселения Елецкий сельсовет  Елецкого 
муниципального района. 

 
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и 

подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет. 
 
 

Глава администрации сельского поселения  
Елецкий сельсовет 
Елецкого муниципального района                                                Егоров О.И.                          


